1

(подпись)_________________  (подпись)_________________

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ДОГОВОР

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

№  ____/____

       г. Санкт-Петербург                                                                              «__» ________ 20___ г.

 Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Корабел», именуемое в

дальнейшем «Фонд», действующее на основании лицензии № 368/2 от 04.08.2009 г., выданной

Федеральной службой по финансовым рынкам Российской Федерации, в лице Генерального ди-

ректора __________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО __________,

родившийся(аяся)__________, проживающий(щая) по адресу: __________, тел. __________, пас-

порт _______ выдан __________, именуемая в дальнейшем «Вкладчик», с другой стороны, заклю-

чили настоящий Договор в целях осуществления негосударственного пенсионного обеспечения

__________, родившийся(аяся) ___________, проживающий(щая) по адресу: __________, тел.

_________, паспорт  ______ выдан __________, именуемый(мая) в дальнейшем «Участник».

1. Предмет договора

1.1. Настоящий Договор регулирует отношения между Фондом и Вкладчиком,

возникающие в связи с негосударственным пенсионным обеспечением (далее – «НПО») Участника,

на условиях настоящего Договора и с Пенсионными правилами Акционерного общества

«Негосударственный пенсионный фонд «Корабел» № ____-Пп (редакция ___) и

зарегистрированными _____ года Центральным Банком Российской Федерации (далее – Банк

России), далее именуемыми – Правила Фонда, являющимися неотъемлемой частью настоящего

Договора.

1.2. В соответствии с настоящим Договором НПО Участника производится Фондом по

пенсионной схеме № 2 «С установленными размерами пенсионных взносов. Пенсионные выплаты

производятся в течение определенного пенсионным договором ряда лет (от 3 до 10 лет)» (согласно

Разделу 3 Правил Фонда).

2. Основания и условия приобретения прав на НПО

2.1. Основаниями для назначения Участнику негосударственной пенсии в Фонде является

соблюдение в совокупности следующих условий:

2.1.1. Наличие пенсионных оснований у Участника на получение негосударственной пенсии,

установленных Правилами Фонда (в соответствии с Разделом 8 «Перечень пенсионных

оснований» Правил Фонда): приобретение Участником права на назначение страховой пенсии по

старости на общих основаниях; приобретение Участником права на назначение страховой пенсии

по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста; приобретение

участником права на назначение страховой пенсии по инвалидности в соответствии с

Федеральными законами: от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении

в Российской Федерации», от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». А также приобретение

Участником права на получение негосударственной пенсии в соответствии со статьей 10

Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

2.1.2. Внесение Вкладчиком пенсионного взноса, обеспечивающего выполнение Фондом

обязательств по выплате негосударственной пенсии Участнику.

2.2. При наступлении указанных в п. 2.1. настоящего Договора условий и получения Фондом

заявления Участника Фонд заключает с Участником договор о выплатах негосударственной

пенсии, в котором стороны отражают конкретные основания, дающие Участнику право на

получение негосударственной пенсии из числа установленных Правилами Фонда (Раздел 8

2

(подпись)_________________  (подпись)_________________

«Перечень пенсионных оснований») в соответствии с требованиями действующего

законодательства.

3. Права и обязанности Фонда

3.1. Фонд принимает на себя обязанности по формированию пенсионных резервов и выплате

негосударственной пенсии Участнику, осуществляя свою деятельность в соответствии с Феде-

ральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», иным дей-

ствующим законодательством, Правилами Фонда и настоящим Договором.

3.2. Фонд обязан:

3.2.1. Открыть именной пенсионный счет на имя Вкладчика датой заключения настоящего

Договора.

3.2.2. При наличии условий, указанных пункте 2.1 настоящего Договора, заключить с Участ-

ником Договор о выплатах негосударственной пенсии (далее – «Договор о ВНП») и выплачивать

негосударственную пенсию в соответствии с условиями этого Договора ВНП.

3.2.3. Бесплатно предоставлять один раз в год Вкладчику по его обращению способом, ука-

занным им при обращении, информацию о состоянии его пенсионного счета (в соответствии с

пунктом 11.1. Правил Фонда).

3.2.4. При необходимости внесения изменений в Правила Фонда или иные внутренние доку-

менты Фонда, согласовать соответствующие изменения условий Договора с Вкладчиком.

3.2.5. Обеспечить начисление минимального гарантированного инвестиционного дохода, в

размере ___ % годовых от суммы, находящейся на пенсионном счете Вкладчика, в соответствии с

пунктом 12.2 Правил Фонда.

3.2.6. Начислять доход (сверх минимального гарантированного), полученный от размещения

средств пенсионных резервов, исходя из размера доходности, принятого в Фонде (утвержденного

Советом директоров Фонда) по итогам истекшего финансового года (квартала, полугодия, девяти

месяцев).

3.2.7. Информировать Вкладчика в случае изменения наименования, места нахождения,

банковских реквизитов, контактных телефонов Фонда в течение одного месяца с момента

наступления соответствующих изменений.

3.2.8. Обеспечивать конфиденциальность информации об условиях настоящего Договора,

размерах пенсионных взносов, пенсионных сумм на счете, размеров осуществляемых выплат,

кроме случаев, установленных действующим законодательством.

3.3. Фонд имеет право:

3.3.1.Требовать от Вкладчика исполнения обязательств по настоящему Договору в полном

объеме.

3.3.2. Проверять полученную от Вкладчика информацию, необходимую для выполнения

обязательств по настоящему Договору и запрашивать недостающую информацию.

3.3.3. Приостановить выплату негосударственной пенсии Участнику в соответствии с

пунктом 6.9. настоящего Договора.

3.3.4 Запрашивать у Вкладчика сведения и информацию, необходимые Фонду в рамках

исполнения требований Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии

легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

терроризма».

3.3.5. Предлагать Вкладчику новые пенсионные схемы.

3

(подпись)_________________  (подпись)_________________

3.3.6. Осуществлять свои права и обязанности, предусмотренные Правилами Фонда, а также

предоставленные действующим законодательством Российской Федерации без специального со-

гласования с Вкладчиком.

4. Права и обязанности Вкладчика

4.1 Вкладчик обязан:

4.1.1. Перечислять пенсионные взносы в определенных настоящим Договором размерах и в

установленные им сроки.

4.1.2. При заключении настоящего Договора ознакомиться с Правилами Фонда, условиями

выбранной пенсионной схемы и соблюдать их в течение всего срока действия настоящего Дого-

вора.

4.1.3. В письменном виде уведомить Фонд о всех изменениях своих данных в течение 30 дней

с момента наступления соответствующих изменений.

4.1.4. Предоставлять, в том числе по запросу Фонда, информацию, предусмотренную зако-

нодательством Российской Федерации в сфере противодействия легализации (отмыванию) дохо-

дов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распростра-

нения оружия массового уничтожения, а также сфере контроля за соблюдением налогового зако-

нодательства в части, распространяющейся на деятельность негосударственных пенсионных фон-

дов. В случае не предоставления Участником данной информации, Фонд на основании подпункта

11 статьи 7 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (от-

мыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма» вправе отка-

зать Участнику в назначении и выплате негосударственной пенсии.

4.1.5. Рассмотреть изменение условий настоящего Договора, вызванные изменениями требо-

ваний, определяемых действующим законодательством к пенсионным схемам с целью изменения

и (или) дополнения условий настоящего Договора.

4.1.6. Соблюдать другие обязанности в соответствии с Правилами Фонда.

4.2. Вкладчик имеет право:

4.2.1. Требовать от Фонда исполнения обязательств Фонда по настоящему Договору в пол-

ном объеме.

4.2.2. Представлять перед Фондом свои интересы и интересы Участника.

4.2.3. Получать в Фонде информацию о состоянии своего именного счета (в соответствии с

пунктом 11.1 Правил Фонда).

4.2.4. Дополнительно к установленным настоящим Договором пенсионным взносам вносить

дополнительные денежные средства, предварительно согласовав с Фондом условия внесения до-

полнительных пенсионных взносов.

4.2.5. Досрочно расторгнуть настоящий Договор с Фондом, письменно уведомив Фонд не

позднее чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения и выполнив условия Раздела 10

Правил Фонда.

4.2.6. Осуществлять иные права, определяемые действующим законодательством, Прави-

лами Фонда и условиями настоящего Договора.

5. Порядок, сроки и величина пенсионных взносов

5.1. Вкладчик вносит пенсионные взносы исключительно в денежной форме - в валюте

Российской Федерации, в безналичной форме на расчетный счет Фонда в порядке и размере

определенные настоящим Договором.

4

(подпись)_________________  (подпись)_________________

5.2. Вкладчик ежемесячно (или ежеквартально/ один раз в шесть месяцев /один раз в год/

единовременно) обеспечивает внесение пенсионных взносов в размере _________(_______)

рублей, путем перечисления на расчетный счет Фонда.

6. Порядок назначения и выплаты негосударственной пенсии

6.1. Фонд осуществляет пенсионные выплаты Участнику на условиях и в порядке, опреде-

ленных пенсионной схемой № 2 «С установленными размерами пенсионных взносов. Пенсионные

выплаты производятся в течение определенного пенсионным договором ряда лет (от 3 до 10 лет)»

(согласно Разделу 3 Правил Фонда) и настоящим Договором.

6.2. Участник приобретает право на получение негосударственной пенсии в Фонде при

наступлении условий, предусмотренных п. 2.1. настоящего Договора.

6.3. Участник, получивший право на получение негосударственной пенсии в Фонде, подает

в Фонд письменное заявление, содержащее просьбу о начале осуществления выплат негосудар-

ственной пенсии и указание конкретных оснований, дающих Участнику право на получение него-

сударственной пенсии из числа установленных Правилами Фонда (Раздел 8 «Перечень пенсион-

ных оснований») в соответствии с требованиями действующего законодательства.

6.4. С Участником, указанным в п. 6.3. настоящего Договора и подавшим в Фонд соответ-

ствующее заявление, Фонд заключает Договор о ВНП, в котором стороны отражают конкретные

основания, дающие Участнику право на получение негосударственной пенсии из числа установ-

ленных Правилами Фонда (Раздел 8 «Перечень пенсионных оснований») в соответствии с требо-

ваниями действующего законодательства.

6.5. Негосударственная пенсия выплачивается (негосударственные пенсионные выплаты

производятся) Участнику Фондом в денежной форме в валюте Российской Федерации в соответ-

ствии с Правилами Фонда.

6.6. Период осуществления Фондом негосударственных пенсионных выплат Участнику - в

течение 3 лет (5 лет/10 лет); периодичность осуществления указанных выплат - ежемесячно (или

ежеквартально/ раз в шесть месяцев/ один раз в год).

6.7. Размер получаемой Участником негосударственной пенсии определяется актуарными

расчетами и зависит от размера пенсионных обязательств, отраженных на именном пенсионном

счете Участника на дату расчета.

6.8. Обязательным условием, определяющим размер негосударственной пенсии, является то,

что она не может быть менее минимального размера негосударственной пенсии, определенного в

соответствии с действующим законодательством.

6.9. Начисление и выплата Участнику негосударственной пенсии временно

приостанавливается Фондом в следующих случаях:

6.9.1. Осуществление банком возврата перечисленной Фондом суммы негосударственной

пенсии не полученной Участником (за исключением случаев, когда возврат суммы

негосударственной пенсии произошел по вине Фонда вследствие указания ошибочных

реквизитов).

6.9.2. Не прохождение Участником ежегодной регистрации в Фонде в соответствии с

Договором о ВНП.

6.9.3. Возврат заказных почтовых отправлений, направленных Фондом в адрес Участника,

указанный в разделе 11 настоящего Договора, три и более раза подряд.

6.10. Возобновление начислений и выплат Участнику негосударственной пенсии при

поступлении в Фонд информации об устранении причин, вызвавших ее приостановление,

5

(подпись)_________________  (подпись)_________________

производится Фондом за весь период, в течение которого негосударственная пенсия не

выплачивалась.

6.11. Выплата Фондом негосударственной пенсии Участнику прекращается в следующих

случаях:

6.11.1 Получение Фондом документально подтвержденной информации о смерти Участника,

либо признании его в установленном действующим законодательством порядке умершим или

безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором

соответствующая информация поступила в Фонд.

6.11.2 Не обращения Участника в Фонд в течение 12 (двенадцати) месяцев подряд с даты

приостановки Фондом выплаты ему негосударственной пенсии.

6.11.3 Утраты Участником права на получение негосударственной пенсии по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством и Правилами Фонда.

6.12. В случае смерти Участника наследование накопленной пенсионной суммы реализуется

в соответствии с принятой пенсионной схемой, определенной условиями соответствующего

Договора ВНП и Правилами Фонда.

6.13. Единовременная выплата Участнику пенсионных средств Фондом не производится.

7. Ответственность Сторон

7.1. Фонд несет установленную действующим законодательством имущественную

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение им своих пенсионных

обязательств перед Вкладчиком.

7.2. Обязательства Фонда перед Вкладчиком могут быть прекращены только в результате

окончательного и всеобъемлющего их выполнения и в случаях, определенных Правилами Фонда.

7.3. Вкладчик несет ответственность за предоставление Фонду недостоверной информации,

необходимой для выполнения обязательств по настоящему Договору.

7.4. При невыполнении или ненадлежащем выполнении одной из сторон своих обязательств

по настоящему Договору другая сторона вправе требовать:

7.4.1. Надлежащего выполнения обязательств;

7.4.2. Безвозмездного исправления последствий невыполнения или ненадлежащего

выполнения обязательств;

7.4.3. Возмещения понесенных убытков, вызванных невыполнением или ненадлежащим

выполнением обязательств.

8. Срок действия договора и условия его изменения и расторжения

8.1. Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до момента

исполнения Сторонами своих обязательств в соответствии с настоящим Договором.

8.2 Условия настоящего Договора могут быть изменены или дополнены. Изменения и допол-

нения к настоящему Договору вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополни-

тельным соглашением или путем подписания договора в новой редакции в соответствии с Прави-

лами Фонда и настоящим Договором.

8.3. Досрочное расторжение настоящего Договора может осуществляться в соответствии с

условиями, определенными действующим законодательством и Правилами Фонда.

8.4. Прекращение внесения пенсионных взносов Вкладчиком или изменение условий их вне-

сения не являются основанием для прекращения действия Договора, но влекут изменение пенси-

онных обязательств Фонда.

8.5. При расторжении Договора Фонд обязан выплатить Вкладчику (Участнику) выкупную

сумму в соответствии с Правилами Фонда.

9. Порядок разрешения споров

9.1. Споры между Фондом и Вкладчиком, возникающие в процессе исполнения настоящего

договора, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством

Российской Федерации.

9.2. Во всех не оговоренных в настоящем Договоре случаях стороны руководствуются

Правилами Фонда и действующим законодательством Российской Федерации.

10. Прочие условия

10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой его Стороны – Фонда и Вкладчика.

10.2. Права и обязанности Сторон по настоящему Договору не могут быть переданы третьим

лицам, если иное не предусмотрено дополнительным соглашением.

11. Реквизиты сторон

 «ФОНД»

ИНН/КПП 7838082396/783801001

191119, Санкт-Петербург,

наб.Обводного канала, д.93А,

р/сч. _______________________________

(для перечисления пенсионных взносов)

в __________________________________

кор.сч.______________________________

БИК _______________________________

тел. (812) 416-56-40

                «ВКЛАДЧИК»

ФИО___________________________

ИНН___________________________

СНИЛС_________________________

л/с_____________________________

в ______________________________

БИК ___________________________

к/с ____________________________

12. Подписи сторон

Генеральный директор

АО «НПФ «Корабел»

____________________ /__________________/ ____________________ /___________________/

   «____» ____________20___ г. «____» ____________20___ г.

М.П.